دوست محمد خان نژد محمدعظیم خان آمد و آشتی کردند و دوست محمد خان تعهد نمود که دیگر نمرود نمیکند درین بین خیر رسید که رنجیت سنگ به دیره اسمعیل خان لشکر کشیده و حافظ محمدنواب حاکم افغانی به مقابله پرداخته و آخر الامر از سبب قیلت نفر سگ ها غالب و شهرهای بابا بکرو لیا و منگیب را یکی بعد دیگری اشغال کرده اند و نوابمذکور خراج گذار سگ ها شده است (۱۸۲۱ ع ۱۲۳۷ ه ق) سردار محمدعظیم خان از شنیدن این خبر بنا وجود عدم آمادگی و مشاغل زیادیکه در داخل داشت تحمل نتوانسته برای استرداد این ولایت و تمامین اراضی این سوی رود سند و تسخیر قلعه خیر آباد تصمیم نمود و ای بسزودی اوضاع داخلی تیره تر شده. در حالیکه مستعد حرکت بود او را از عزیمت باز داشت و خوف برادران و اینکه در غیاب او مصدر مخالفت شوند بیشتر او را بریشان ساخت و اینکه از همراهی با او سر باز زدند. عزائم او را از بین برد و زمامدار سگ از این سکوت جدی تر شده. در سال ۱۸۲۲ ع اوائل (۱۳۳۸ ه ق) باز قصد پشاور نمود و یکی از طرفداران مسلمان خود موسوم به فقیر عزیزالدین را بطرف پشاور فرستاد. یار محمد خان حکمران پشاور که ازین قصد رنجیت خبر شد. از کابل امداد خواست و محمدعظیم خان که تجاوزات سگ ها را دامنه داردید بالاخره هر طور بود بناقوای اندکی که داشت در جنوری (۱۸۲۳ ع ۱۲۳۸ ه ق) جانب پشاور عزیمت نمود و درین جا هم به جمع آوری عسکر ملی از بین قبائل افغانی پرداخته جانب اتک حرکت کرد رنجیت هم فوانی بسر کرده گی شیرسنگ اعزام داشت و قلعه جهانگیر را در کنار اتک محاصره نمود و آخر الامر بسبب نرسیدن کمک این قلعه کشوده شد و ساخلوی افغان عقب نشست اما این ناکامی تأثیرات شدیدی بر

دوست محمد خان نژد محمدعظیم خان آمد و آشتی کردند و دوست محمد خان تعهد نمود که دیگر نمرود نمیکند درین بین خیر رسید که رنجیت سنگ به دیره اسمعیل خان لشکر کشیده و حافظ محمدنواب حاکم افغانی به مقابله پرداخته و آخر الامر از سبب قیلت نفر سگ ها غالب و شهرهای بابا بکرو لیا و منگیب را یکی بعد دیگر اشغال کرده اند و نوابمذکور خراج گذار سگ ها شده است (۱۸۲۱ ع ۱۲۳۷ ه ق) سردار محمدعظیم خان از شنیدن این خبر بنا وجود عدم آمادگی و مشاغل زیادیکه در داخل داشت تحمل نتوانسته برای استرداد این ولایت و تمامین اراضی این سوی رود سند و تسخیر قلعه خیر آباد تصمیم نمود و ای بسزودی اوضاع داخلی تیره تر شده. در حالیکه مستعد حرکت بود او را از عزیمت باز داشت و خوف برادران و اینکه در غیاب او مصدر مخالفت شوند بیشتر او را بریشان ساخت و اینکه از همراهی با او سر باز زدند. عزائم او را از بین برد و زمامدار سگ از این سکوت جدی تر شده. در سال ۱۸۲۲ ع اوائل (۱۳۳۸ ه ق) باز قصد پشاور نمود و یکی از طرفداران مسلمان خود موسوم به فقیر عزیزالدین را بطرف پشاور فرستاد. یار محمد خان حکمران پشاور که ازین قصد رنجیت خبر شد. از کابل امداد خواست و محمدعظیم خان که تجاوزات سگ ها را دامنه داردید بالاخره هر طور بود بناقوای اندکی که داشت در جنوری (۱۸۲۳ ع ۱۲۳۸ ه ق) جانب پشاور عزیمت نمود و درین جا هم به جمع آوری عسکر ملی از بین قبائل افغانی پرداخته جانب اتک حرکت کرد رنجیت هم فوانی بسر کرده گی شیرسنگ اعزام داشت و قلعه جهانگیر را در کنار اتک محاصره نمود و آخر الامر بسبب نرسیدن کمک این قلعه کشوده شد و ساخلوی افغان عقب نشست اما این ناکامی تأثیرات شدیدی بر

لاجرم دوست محمد خان را مامور کرد تا اگر ممکن شود قوای پراکنده شده را باریکتر جمع آوری کند و خود از فرط فشار روحی توقف نتوانسته با وجود مریضی جانب کابل حرکت کرد ولی در راه حالت صحی او خراب تر شده ، مرض پیچ نیز دا منگیر او گردید و در کوتل لته بند بعمر ۳۸ سالگی وفات یافت

و نقش او بکابل آورده شد و در مزار عاشقان و عارفان علیه الرحمه دفن گردید
(۱۸۲۳ ع - ۱۲۳۸ ه ق) (۱)

شک نیست که سردار محمدعظیم خان بعد از وزیر فتح خان ، یکی از مدبر ترین افراد
خاندان یابنده خان مرحوم بوده و افکار نسبتاً خوبی هم برای مملکت داشت و طرفدار
مرکزیت حکومت بوده و ملوک الطوائفی را نمی پسندید و جاه طلبی شخصی او هم زیاد
بود و به یک رول درجه دوم در بین برادران قانع نمیشد اولیت و

از طرف دیگر بعد از مراجعت سردار محمدعظیم خان
از پشاور رنجیت سنگ ، در حال تعقب قوای او به هشت نفر و سپس به پشاور داخل شده این
ولایت را نیز تصرف کرد (مارچ ۱۸۲۳ ع - ۱۲۳۸ ه ق) . اما چون میدانست که اداره پشاور

(۱) در کتیبه مزار او این بیت نقش است :

چو بر سند سال وفاتش بگو - بخلد برین ایزدش جا دهد (۱۲۳۸ ه ق)

(۲) و این ، يك سیاحت در غزنی ، کابل ، افغانستان صفحه ۳۴۴

(۲) ایوب شاه پس از چندی بواسطه حاجی علی نام چنداولی بلباس تبدیل از محبس

خارج و در قلعه برج وزیر واقع چارباغ آورده شده تسلیم نواب محمد زمان خان گردید که در بدل يك لك افغانی به پنجاب رسانده شده تسلیم رنجیت سنگ گردید و در لاهور سکونت اختیار کرد .

و نقش او بکابل آورده شد و در مزار عاشقان و عارفان علیه الرحمه دفن گردید
(۱۸۲۳ع - ۱۲۳۸ هـ ق) (۱)

شک نیست که سردار محمدعظیم خان بعد از وزیر فتح خان ، یکی از مدبر ترین افراد
خاندان یابنده خان مرحوم بوده و افکار نسبتاً خوبی هم برای مملکت داشت و طرفدار
مرکزیت حکومت بوده و ملوک الطوائفی را نمی پسندید و جاه طلبی شخصی او هم زیاد
بود و به یک رول درجه دوم در بین برادران قانع نمیشد اولیت و

از طرف دیگر بعد از مراجعت سردار محمدعظیم خان
از پشاور رنجیت سنگ ، در حال تعقب قوای او به هشت نفر و سپس به پشاور داخل شده این
ولایت را نیز تصرف کرد (مارچ ۱۸۲۳ ع - ۱۲۳۸ هـ ق) . اما چون میدانست که اداره پشاور

(۱) در کتیبه مزار او این بیت نقش است :

چو بر سند سال وفاتش بگو - بخلد برین ایزدش جا دهد (۱۲۳۸ هـ ق)

(۲) و این : یک سیاحت در غزنی ، کابل ، افغانستان صفحه ۳۴۴

شیردل خان که خزان محمد عظیم خان را هم متصرف شده بود بعد از این مجلس بطرف قند هار حرکت کرد . در این وقت عطاء محمد خان حکمران پشاور در بستر بیماری افتاد ، یار محمد خان را از کابل جلب کرد و خودش بر سیدن او بعد ۵۹ سالگی در گرشت و در مزار شیخ حبیب در پشاور دفن گشت (۱۸۲۴ ع - ۱۲۴۰ ق) و یار محمد خان از طرف شوکان سلطان محمد خان در کابل به حکومت مقرر کرد و خود در پشاور زمام امور را بکف گرفت . درین میان میران سهند باز بنای شرارت را گواشته ، رحمدل خان وضعیت را خراب دیده ، پس از آنکه به قندهار پغام فرستاد و کمک عسکری مطالبه کرد خودش نیز سند را گراشته جانب قندهار رهسپار شد . و نائب سلطان خان بن الله دادخان افغان را از طرف خود به حکومت آنجا گماشت - شیردل خان که از شورش سند پان شنید خودش به آن طرف عزیمت نمود اما در فریه ذاکر نزدیک قندهار رحمدل خان پیش رویش آمد و شیردل خان از این اقدام برادر خود متأثر شده و می خواست مستقیماً بسر کوی میران سند حرکت کند اما از قضایای عاید حالش شده لاجرم برای معالجه بقند هار باز گشت و در ماه محرم ۱۲۴۲ ه ق (۱۸۲۶ ع) فوت شده در مزار حضرت جی بابا دفن گردید . سندیان از موقع استفاده کرده ، نائب سلطان خان را طرد و علم خود سری برافراشتند و باین صورت سند از زیر اداره مستقیم افغانستان خارج شد . و این هم جریحه عیبی بود که بر بیکر مملکت وارد گشت و عواقب بدی را بار آورد .